sit inhabilis ad ea et quaecumque alia beneficia ecclesiastica obtinenda. „ — Dalla simonia reale va distinta la simonia mentale e la convenzionale, come tutti sanno: per quella solamente, non per queste s'incorrono le dette pene (Leuren. l. c. qu. 200; Reiffenst. l. c. n. 361 etc.).

§ 12.

La simonia confidenziale nei beneficii.

Questa si commette quando si procura ad alcuno un beneficio, od eleggendo o presentando o resignando o confermando o in altra guisa, sotto una certa confidenza, ossia un patto espresso o tacito, che chi riceve il beneficio lo ceda poi a suo tempo, o in tutto o in parte, o sotto specie di frutti o di pensione, a sè stesso o a qualche suo congiunto. Pio IV nella Costit. *Romanum Pontificem* del 17 ottobre 1564 stabili che i beneficii, con tale confidenza ricevuti, " ipso iure vacare ac Nostra et Sedis Apostolicae dispensationi reservata, fructusque et pensiones Camerae Apostolicae applicatas esse et censeri. „ S. Pio V poi, nell'altra Costit. *Intolerabilis* del 1 giugno 1569, confermò la detta Costit. di Pio IV e privò di ogni altro beneficio, officio, o frutto o pensione chi abbia accettato qualsivoglia beneficio colla detta confidenza (Reiff. l. c. n. 662; Leuren. l. c. n. 201) (¹).

(¹) Essendo difficile la prova nel foro esterno di tal confidenza, lo stesso S. Pio V. nella cit. Costit. dà le norme per tale prova, che noi crediamo utile qui riferire: " Ad probandum vero plene confidentiarum abusum, inter alias, etiam hae praesumptiones et coniecturae habeantur, videlicet: Si quis post cessam ab se Ecclesiam, vel Monasterium, aut Beneficium, et publicatam resignationem seu cessionem, captamque a Successore possessionem, sese in illa, vel illo, seu rebus illius, per se, vel alium, seu alios, de facto ingesserit, aut fructus perceperit, aut quicumque successor illi, vel eius propinquus, ipsos aut partem aliquam remiserit eorumdem ;

§ 13.

Il dare o l'accettare doni nei concorsi per le parrocchie.

Nei concorsi per le parrocchie il Tridentino ha vietato rigorosamente di dar doni e di accettarne, dichiarando ciò simoniaco sotto pena della privazione *ipso iure* dei beneficii, e della inabilitazione di riceverne altri. Ecco le sue parole (Sess. 24, c. 18 *de ref.*): “ Caveantque (examinatores) ne quidquam prorsus occasione huius examinis, nec ante nec post accipiant, alioquin simoniae vitium tam ipsi quam alii dantes incurrant, a qua absolvi nequeant, nisi dimissis beneficiis, quae quomodocumque etiam antea obtinebant, et ad alia in posterum inhabiles reddantur. ”